
平成 27 年 10 月 17 日
墨東五区各区　

サッカー協会、連盟

理事長　様 墨 田 区 サ ッ カ ー 協 会

　審判委員長　様 　理事長 清水　裕三

　 審判委員長 芦埜　　茂
（公印省略）

第４５回墨東五区サッカー選手権大会　審判割当及び運営上の諸注意について

拝啓、秋涼の候ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

墨東五区大会まで１か月をきり各区の皆様には準備のことと推察いたします。

去る１０月９日に墨東五区審判委員会を開催し、審判割当の決定及び競技規則、大会要項の詳細などを確認をいたしましたの
でお知らせいたします。また、主管区として、運営上の諸注意をお知らせいたします。

参加選手、スタッフ、サポーターの皆さまへ周知徹底をのほどよろしくお願いいたします。

１、 審判割当、マッチコミショナー割当などについて

① 割当につきましては別紙割当表をご確認ください。

② 一般、少年についてはマッチコーディネイションミーティング、監督会議（以下MCMと称す。）は６０分前に大会本部で行う。

エキシビジョンのMCMは、３０分前に本部で行う。

※ 参加者は監督、キャプテン、審判員、マッチコミッショナー(墨田区運営役員）です。

※ FP、GKのユニホームを持参してください。

※ 10月８日第１試合（M-№一般①）のMCMは８時３０分に行います（開会式のため）

２、 競技規則、大会要項などの詳細について

① 用具について

ⅰ アンダーシャツ、アンダーショーツ、タイツを着用する場合はユニホームの袖、ショーツの主たる色と同色を着用すること。

但し、通常の立った姿勢でショーツに隠れるショート丈のアンダーショーツについてはこの限りではない。

※ 以前に色が異なるアンダーシャツ、タイツの着用が散見されますので周知をお願いします。（エキシビションで散見されます。）

ⅱ ストッキングについて、ラインが入っていたり、いなかったりする選手が散見されますので統一をお願いします。

ⅲ 手首へのリストバンド着用は認めない。☛最近Ｊリーグ等で手首に保護用のテーピングを巻いている選手を真似してリスト
バンドを着用する選手が散見されますので周知をお願いします。。

ⅳ 爪の検査は行わない。（少年を含む全カテゴリー）・・・競技規則に規定が無いため。

※ フィジカルコンタクトがあるスポーツの競技者として、節度ある準備をお願いいたします。

※ 特に女子選手のつけ爪（非常に長い、鋭い）は外していただく場合があります。また、ジェルネイルで飾りや、長いものな
どはグローブの着用をお願いいたします。

※ 用具が適正でない選手は、審判員が適正と認められなければ試合に出場することはできませんので、周知をお願いします。

② 壮年の部のスライディングタックルについて

ⅰ 壮年の部については、スライディングタックルは禁止する。

☛ 再開方法は、直接フリーキックとする。

３、 選手の登録確認、用具確認について

◆ 錦糸公園競技場（概略図参照）

試合開始30分前にメンバーチェックスペースで確認をします。（フィールド練習：一般、少年20分/中学、女子10分）

メンバーチェックスペースから直接ベンチに入り、控室には戻れませんので、トイレ等を済まし試合ができる準備をしてください。

◆ 荒川四つ木橋球技場（概略図残照）

試合開始10分前にメンバーチェックスペースで確認をします。（フィールド練習：無し）

メンバーチェックスペースから直接ベンチに入り、控室には戻れませんので、トイレ等を済まし試合ができる準備をしてください。

◆ 墨田５丁目運動広場（グラウンドコンディションによってレイアウトが異なるため概略図はありません）

試合開始10分前に本部席の後ろ側で確認をします。（フィールド練習：無し）

メンバーチェックスペースから直接ベンチに入り、控室には戻れませんので、トイレ等を済まし試合ができる準備をしてください。

1/2
墨⽥区サッカー協会



４、 エキシビジョンの大会参加費、審判委員会費用のお支払いについて

ⅰ エキシビジョン大会の参加費２０，０００円（各カテゴリー/５，０００円×壮年、中学、少女、女子）。

ⅱ 審判委員会費用３０，０００円。

上記費用は合わせて11月８日開会式開式前までに、錦糸公園競技場大会本部（伴野（バンノ））までお支払い下さい。

５、 フィールド練習、アップスペースなどについて

◆ 錦糸公園競技場（概略図参照）

ⅰ 試合を行っている次の試合の２チームが、アップスペースを使用できる。（ボールの使用は不可です。）

ⅱ キックオフ前にフィールドでの練習を可とします。

一般、少年は20分、中学、女子は10分。但し入場からキックオフのまでの時間で正味時間ではありません。

ⅲ フィールド以外、（公園内も含む）はボールを使用しての練習は出来ません。

ⅳ ハーフタイムのフィールドの使用は、現に試合を行っているチームのみです。次試合のチームの練習は不可です。

◆ 荒川四つ木橋球技場（概略図残照）、墨田５丁目運動広場

ⅰ アップスペースでボールを使用しての練習可です。各チーム譲り合って使用をしてください。

ⅱ アップスペース以外での練習は不可です。（墨田５丁目の周りのネットに向けてボールを蹴ることは厳禁です。）

ⅲ ハーフタイムのフィールドの使用は、現に試合を行っているチームのみです。次試合のチームの練習は不可です。

６、 試合会場の使用上の諸注意

◆ 錦糸公園競技場

ⅰ 別紙の錦糸公園競技場使用上の注意をご覧下さい。

ⅱ 駐車場については、各区役員様向けに駐車券を発行しております。（墨東五区特設駐車場のみ）

駐車券提示車以外の駐車はできませんので、近隣の有料駐車場をご利用ください。（路上駐車厳禁）

◆ 荒川四つ木橋球技場

ⅰ 駐車場の制限はありません。但し、墨東五区専用駐車ではありませんので、（河川敷の施設利用者共同利用）

満車の場合には駐車ができない場合があります。駐車場係員の指示に従ってください。

ⅱ 貴重品は各自で管理注意をしてください。

ⅲ 喫煙はマナーを守って火気の取り扱いには十分に注意をしてください。

◆ 墨田５丁目運動広場

ⅰ 駐車場については、各区役員様向けに駐車券を発行しております。（各区５台）

駐車券提示車以外の駐車はできませんので、近隣の有料駐車場をご利用ください。（路上駐車厳禁）

ⅱ 貴重品は各自で管理注意をしてください。

ⅲ 喫煙はマナーを守って指定場所でお願いします。火気の取り扱いには十分に注意をしてください。

６、 その他

ⅰ 大会プログラムは、各区１００部をお渡しします。

１１月８日開会式前に錦糸公園競技場大会本部で一括でお渡ししたしますのでお受け取り下さい。

各カテゴリーの皆様には、それぞれ各区の方でお配りをお願いします。

以上

2/2
墨⽥区サッカー協会


